
Decisione a contrarre n.124/2023 del 25/07/2023 - Fornitura/Servizio: STAMPA N.258 TESSERINI 

NOMINATIVI CON CODICE A BARRE MASTERCOM   

 

OGGETTO: Decisione a contrarre con contestuale impegno di spesa e affidamento diretto ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lettera b) del D.Lgs.n.36/2023 del servizio stampa di n. 258 tesserini nominativi con codice a 

barre mastercom alla società MASTER TRAINING SRL per un  importo contrattuale iva compresa 

pari a € 1542,32=. 

CIG: Z7C3C03277 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. recante “ Nuove norme in materia di procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 165/01 e ss.mm.ii recante “Norme Generali sull’ordinamento del lavoro alle  

dipendennze delle amministrazioni Pubbliche; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997,n.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e  

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa” 

VISTO  il D.P. 275/99 recante Norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche ai sensi  

dell’art.21 della Legge 15marzo 1997, n.59”; 

VISTO  il DI n. 129 del 28 agosto 2018 contenente il Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione  

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO  Il Decreto Legislativo n.36 del 31 marzo 2023 Nuovo Codice dei Contratti Pubblici, di attuazione  

dell’art.1 della Legge Delega n.78 del 21 giugno 2022 - Pubblicazione GU n.77 del 31 marzo 2023 

VISTI   i principi generali guida all’applicazione del Nuovo Codice dei Contratti pubblici D.Lgs n.36/2023 e  

codificati nei primi 11 articoli dello stesso; 

VISTO  in particolare l’Art.1, comma 1, D.Lgs  n.36/2023 Principio del Risultato per il quale “le stazioni  

appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua 

esecuzione, con la massima tempestività e il miglior rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel 

rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza” 

VISTO L’Art.2 del D.Lgs n.36/2023 che codifica il Principio della Fiducia volto a favorire e valorizzare 

l’iniziativa e l’autonomia decisionale dei funzionari pubblici in accoglimento degli indirizzi 

giurisprudenziali prevalenti e pareri delle autorità competenti; 

VISTA  l’estensione della vigenza di alcune disposizioni del D.Lgs n.50/2016, del D.L semplificazioni  

n.76/2020 e del D.L semplificazioni bis n.77/2021 cosiddetto “periodo transitorio”;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti  

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 

della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO Il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione  

delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;  

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA  “DANIELE CRESPI” 

Liceo Internazionale Classico e  Linguistico VAPC02701R 

Liceo delle Scienze Umane VAPM027011 

Via G. Carducci 4 – 21052 BUSTO ARSIZIO (VA) 

  Tel. 0331 633256 - Fax 0331 674770 

www.liceocrespi.edu.it    E-mail:  comunicazioni@liceocrespi.it  
C.F. 81009350125 – Cod.Min. VAIS02700D 

 

 

 

http://www.liceocrespi.edu.it/


VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) e le afferenti progettualità per l’a.s.2022/23; 

VISTO il Programma Annuale dell'esercizio finanziario 2023 approvato con delibera n. 3 del 10.02.2023; 

RILEVATO che il servizio di stampa dei tesserini nominativi con codice a barre compatibili con  

sistema mastercom, è un servizio collegato al registro elettronico e ad altri servizi erogati da 

MASTER TRAINING ed è pertanto consequenziale e opportuno affidare la stampa dei 

tesserini nominativi degli studenti nuovi e non allo stesso ente; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale servizio/fornitura 

RILEVATO che l’affidamento in oggetto corrisponde a quanto effettivamente necessitato dalla Scuola  

ed è finalizzato a soddisfare l’interesse pubblico sottesso alla realizzazione del  

servizio/fornitura afferente la progettualità menzionata;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale come definiti  

dall’art.25,comma 2, del Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n.165, dall’articolo 1, comma 78 della 

Legge n.107 del 2015 e dagli artt.3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

ATTESE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n.190 recante “disposizioni per la  

prevenzione   e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione” 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione»,  

 

Per le motivazioni sopra indicate 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

Art.2 Di procedere con l’affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del D.Lgs.n.36/2023 

all’operatore economico MASTER TRAINING SRL con sede legale a Correggio (RE) c.a.p. 42015 in 

Via Timolini n.18 - P.I./C.F.01932770355  e di autorizzare la spesa complessiva di € 1264,20 + 

iva 22 % indicando di imputare la stessa a carico del capitolo di Bilancio A.3.2. DIDATTICA- 

Esercizio Finanziario 2023; 

Art.3 Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di  fattura elettronica 

debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, corredata di 

certificazione DURC e dichiarazione di adempimento agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla Legge 136/10 alle quali procedure di spesa è associato il seguente codice identificativo gara CIG: 

Z7C3C03277 

Art. 4  Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241 e dell’art.15 del D.Lgs 

36/223 ss.mm.ii, Responsabile Unico del Progetto (RUP) è la prof.ssa Cristina Boracchi  Dirigente 

Scolastico dell’Istituto di Istruzione Secondaria Daniele Crespi di Busto Arsizio; 

Art. 5  La presente decisione a contrarre è pubblicata sul sito web dell’Istituzione scolastica secondo quanto 

previsto dalla normativa sulla trasparenza. 

 

 

   

 Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Cristina Boracchi 

                                                                                    
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

    ai sensi dell’art. 3, comma 2 d.lgs n. 39/1993 


